Fa
MUNICÍPIO DE MONTALEGRE

CÂMARA MUNICIPAL
NIPC 506 149 811

EDITAL N.o 61/2025/DA

Maria de Fátima Pereira Fernandes Alves, na qualidade Presidente da Câmara Municipal de

Montalegre, em cumprimento do disposto no n.o 2 do artigo 56.o, do anexo |, da Lei n.o 75/2013, de

12 de setembro, torna público que, na reunião ordinária do executivo municipal, realizada no dia 03

de novembro de 2025, foram tomadas as seguintes deliberações:

2.1. Periodicidade das reuniões ordinárias da Câmara Municipal de Montalegre — Mandato 2025/2029

- proposta;

Deliberação: Aprovado por unanimidade.

2.2. Regimento da Câmara Municipal de Montalegre — proposta;

Deliberação: Aprovado por maioria.

2.3. Designação da vice-presidente da Câmara Municipal, dos vereadores em regime de tempo

inteiro e correspondente atribuição de funções — Mandato 2025/2029 - conhecimento;

Deliberação: Tomou-se conhecimento.

2.4. Delegação de competências da Câmara Municipal na respetiva Presidente da Câmara —

proposta;

Deliberação: Aprovado por maioria.

2.5. Fixação de um vereador em regime de tempo inteiro, ao abrigo do regime excecional previsto n.o

2, do artigo 58.o, da Lei no 169/99, de 18 de setembro,e ulterioras alterações — proposta;

Deliberação: Aprovado por maioria.

2.6. Pedido de apoio financeiro, formulado pela Associação Nacional de Salvamento e

Desencarceramento - ANSD, para o 1o Campeonato Nacional de Salvamento por Cordas ANSD

2025 — proposta;

Deliberação: Aprovado por maioria.

2.7. Adjudicação e aprovação da minuta do contrato relativa à aquisição de equipamentos de recolha

de biorresíduos, serviços de vistoria e controlo de acessos eletrónicos. DF N.o 108/2025 —

Ratificação;

Deliberação: Aprovado por maioria.

Praça do Município de Montalegre, n.o 1 5470-214 Montalegre Tel. 276 510 200/Fax. 276 510 201 Email municipioGcm-montalegre.pt

MUNICÍPIO DE MONTALEGRE

CÂMARA MUNICIPAL
NIPC 506 149 811

2.8. Decisão de contratar e autorização de despesa relativa à aquisição de serviços de solução
integrada de cobrança de água e aprovação das respetivas peças do procedimento. DF N.o 120/2025
— Ratificação;

Deliberação: Aprovado por maioria.

2.9. Decisão de contratar e autorização de despesa relativa à aquisição de serviços de elaboração de

parecer técnico-científico sobre o estudo de impacto ambiental das Minas da Borralha e aprovação

das respetivas peças do procedimento. DF N.o 122/2025 —Ratificação;

Deliberação: Aprovado por maioria.

2.10. Alteração Permutativa aos documentos Previsionais — ano 2025, 12o Alteração Permutativa ao

Orçamento da Despesa - ano 2025, 10o Alteração Permutativa ao Plano de Atividades Municipais —

ano 2025, 12o Alteração Permutativa ao Plano Plurianual Investimentos — ano 2025 — conhecimento;

Deliberação: Tomou-se conhecimento.

2.11. Aprovação Definitiva da 1o Alteração ao Regulamento de Atribuição do Cartão Municipal de

Bombeiros — proposta;

Deliberação: Aprovado por maioria.

2.12. Emissão de parecer das escalas dos turnos das Farmácias de serviço do Concelho de

Montalegre para o ano civil de 2026, nos termos do n.o 2 do artigo 3.o da Portaria n.o 277/2012, de 12

de setembro — proposta.

Deliberação: Aprovado por maioria.

Para constar e para os devidos efeitos legais, publica-se o presente edital e outros de igual teor, que

vão ser afixados no átrio do município e demais lugares de estilo, bem como no sítio da internet:-

http: Avww.cm-montalegre.

E eua fina dePir-Naa (Maria Fernanda Dinis Moreira), Chefe de Divisão Administrativa,
da Câmara Municipal de Montalegre o subscrevi.

Montalegre, Paços do Concelho, 04 de novembro de 2025

A Presidente da Câmara Municipal

ABR,
(Maria de Fátima Pereira Fernandes Alves)

Praça do Município de Montalegre, n.o 1 5470-214 Montalegre Tel. 276 510 200/Fax. 276 510 201 Email municipio cm-montalegre.pt